
 

1 
 

 
 
 
 

 
ORDINANZA  

SETTORE 13 - DIREZIONE RETI - STRADE - MOBILITA' - VERDE - PARCHI E 
GIARDINI  

SERVIZIO: RETI - STRADE 
 

 
REGISTRO GENERALE N. 105 IN DATA 07-04-2023 
 
 
Oggetto: MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELL'ORDINANZA N. 11 DEL 13/01/2017 - PG 1917. 

NUOVA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN Z.T.L. DEI VEICOLI DI CUI 
ALL'ART. 54 COMMA 1 LETT.B) DEL D.LVO 30 APRILE 1992 N. 285 ADIBITI A 
NOLEGGIO CON CONDUCENTE (C.D. "BUS TURISTICI"). 

 
 

Il Direttore 
 
PREMESSO CHE: 

- Con il progetto di manutenzione straordinaria per la riqualificazione dell’area di via Barelli-Viale 
Innocenzo XI vengono realizzati nuovi stalli da riservare alla fermata dei bus turistici in 
aggiunta a quello già tracciato per la fermata dei bus del T.P.L.; 

- Lungo piazza Roma sono in corso lavori di straordinaria manutenzione al fine di consentire la 
sosta dei veicoli appartenenti ai residenti in abbonamento annuale che attualmente trovano 
posto lungo piazza Perretta e via Juvara, aree che verranno successivamente riqualificate e 
pedonalizzate; 

- Al fine di garantire la sicurezza del transito veicolare e pedonale lungo piazza Roma diviene 
inopportuno conservare l’area di fermata dei bus turistici attualmente ivi ubicata; 

 
RICHIAMATE: 

- L’ordinanza n. 11 del 13/01/2017 PG.1917; 
- L’ordinanza n. 10 del 13/01/2023 PG 3557 

 
DATO ATTO del parere espresso dal Settore Polizia Locale in data 05 aprile 2023 
 
VISTI gli articoli 5,6,e 7 del D,Lvo 30 aprile 1992 n. 285 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 
11 commi 1 e 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni e ravvisata la 
propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lvo. n 267/2000, dell’art. 139 del vigente Statuto, 
nonché dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione 



 

2 
 

 
ORDINA 

 
1) La modifica del capo II art. 5 punto h) dell’Ordinanza n. 11 del 13/01/2017 – PG 1917 come di 
seguito indicato: 

Gli autobus in servizio di trasporto pubblico locale limitatamente al percorso costituito da 
piazza Verdi, via Rodari, piazza Roma, via Giovini, piazza Cavour (area ZTL), via Fontana, via 
Cairoli; 

 
2) L’introduzione nel capo II art. 5) dell’Ordinanza n. 11 del 13/01/2017 – PG 1917 del punto h-bis) 
come di seguito indicato: 

Gli autobus in servizio di noleggio con il conducente esclusivamente quando accedono alla 
Z.T.L. per il trasporto dei clienti degli alberghi e limitatamente al percorso costituito da 
piazza Verdi, via Rodari, piazza Roma, via Giovini, piazza Cavour (area ZTL), via Fontana, via 
Cairoli. Per tali veicoli, è istituito il divieto di fermata lungo il succitato percorso ad 
esclusione di piazza Cavour (area ZTL) ove potranno effettuare, nel più breve tempo 
possibile, e comunque non superiore a 15 minuti le operazioni di carico/scarico dei 
passeggeri senza arrecare intralcio all'esistente fermata del Trasporto Pubblico Locale 
(TPL)  

Per tali veicoli, per i quali sussiste l'obbligo di comunicare la targa, dovrà anche essere 
inoltrata all'ufficio preposto idonea documentazione atta a comprovare che il transito è stato 
effettuato per il carico/scarico di clienti degli alberghi. 
 
3) l’abrogazione di quanto disposto nel 5° capoverso del dispositivo dell’ ordinanza  n. 10 del 
13/01/2023 PG 3557 
 
L’inosservanza delle norme qui contenute, sarà punita con le sanzioni amministrative previste dal 
vigente Codice della Strada - Decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e da quanto previsto nel 
regolamento per inosservanze reiterate delle norme qui contenute. 
 
L’applicazione della presente ordinanza e delle prescrizioni qui contenute che saranno rese note a 
mezzo di idonea segnaletica, è demandata agli organi cui spetta l’espletamento dei servizi di polizia 
stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada - Decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285. 
 
La disciplina contenuta nella presente ordinanza, entrerà in vigore con l’adeguamento della 
segnaletica stradale esistente alla nuova normativa. 
 
 

INFORMA CHE 
La presente ordinanza: 
- sarà resa nota tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Como e la comunicazione a 
mezzo email a tutti i soggetti interessati; 
Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento nonché istruttore 
della pratica è il Commissario Capo di Polizia Locale Luciano Campagnoli. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nelle seguenti forme: 
1. Al T.A.R. entro 60 giorni dall’affissione all’Albo Pretorio con le modalità previste dall’art. 2 della 
legge 06/12/1971, n. 1034 e ss.mm.ii., ovvero per incompetenza, eccesso di potere e violazione di 
legge; 
2. in alternativa per i soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dall’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 e ss.mm.ii. 
 



 

3 
 

 
Il Direttore 

 
Ing. CIRO DI BARTOLO 

 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 


		2023-04-07T07:08:20+0000
	IT
	CIRO DI BARTOLO




